www.psacores.pt

EXMO SENHOR

CHEFE DE GABINETE DE SUA EXCELÊNCIA O

PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

    S/098/2024/XIII

Assunto: Requerimento – Incêndio no Centro Processamento Resíduos de São

Jorge na iminência de causar graves problemas de Saúde Pública

Nos termos do n.º 1 e n.º 2 do art.º 182 do Regimento da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do PS/Açores entrega à

Mesa da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa.,

para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita dirigidas ao

Governo Regional dos Açores.

Com os melhores cumprimentos,

Horta, 27 de agosto de 2024.

O Chefe de Gabinete do Grupo Parlamentar

Frederico de Melo Alves Soares

E/1853/2024 Proc.º 054.02.05/1/XIII registado no webdoc a 28/08/2024 V0

                                                                                          1
  www.psacores.pt

REQUERIMENTO

Incêndio no Centro Processamento Resíduos de São Jorge na iminência

de causar graves problemas de Saúde Pública

Considerando que na madrugada do dia 25 de agosto do corrente ano, deflagrou

um incêndio no armazém de triagem de resíduos no Centro de Processamento

de Resíduos de São Jorge;

Considerando que esse incêndio ainda não foi extinto;

Considerando que o fumo e o cheiro nauseabundo está a atingir as freguesias e

as zonas circunscritas, com maior impacto na freguesia da Ribeira Seca;

Considerando que o acumular de resíduos neste Centro é de uma enormidade

impensável, podendo até causar graves problemas de saúde pública;

Considerando que a Comissão de Assuntos Parlamentares, Ambiente e

Desenvolvimento Sustentável visitou este mesmo centro no dia 16 de julho do

corrente ano e verificou que a empresa que gere este centro tem inúmeras

dificuldades na exportação dos resíduos;

Considerando que para se atingir as metas ambientais em vigor, estas situações

devem ser evitadas.

Assim, nos termos regimentais aplicáveis, o Grupo Parlamentar do Partido

Socialista dos Açores, através dos Deputados subscritores, solicita ao

Governo Regional dos Açores os seguintes esclarecimentos:

1. É do conhecimento do Governo Regional que o incêndio no Centro de

Processamento de Resíduos decorre há três dias?

                                                                                          2
  www.psacores.pt

2. O Governo Regional tem ou não acompanhado a situação e conhece os

riscos daí decorrentes em termos de saúde pública? Que medidas adotou

para evitar essas potenciais consequências?

3. É do conhecimento do Governo Regional a quantidade excessiva de resíduos

acumulada? Que medidas adotou, para resolver esta situação?

4. Com base nas informações disponíveis, solicita-se a estimativa dos prejuízos

até à presente data.

Velas, 27 de agosto de 2024

Os Deputados

Maria Isabel Teixeira

Andreia Cardoso

Carlos Silva

Joana Pombo